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ABSTRAKT

Ve své bakalářské práci se věnuji vypracování vybraných vnitropodnikových směrnic pro

společnost Baťa Slovensko. Teoretická část je zaměřena na teorii vnitropodnikových

směrnic. V analytické části se věnuji návrhu vybraných vnitropodnikových směrnic, které

firma neměla vypracované. Jedná se o směrnice pro tvorbu rezerv, kurzových rozdílů

a registraturního řádu. Kromě toho se také zabývám popisem společnosti Baťa Slovensko,

kde vykonávám funkci hlavní účetní.

Klíčová slova: vnitropodnikové směrnice, účetnictví, zákon o účetnictví, registratura

ABSTRACT

In my bachelor thesis, I propose selected internal guidelines of Bata Slovensko Company.

The theoretical part is focused on the theory of internal directives. The analytical part is

focused on the proposal of selected internal directives that haven´t been processed yet.

These are guidelines for reserves, rate differences and record management. Among other

topics, I deal with the description of Bata Slovensko Company where I work as a Chief

Accountant.

Keywords: internal guidelines, accounting, accounting act, filing department
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ÚVOD

Účetnictví je třeba vést správně, úplně, prokazatelně a způsobem, který zaručuje

trvanlivost účetních záznamů. Jedním z významných nástrojů, který umožní dosáhnout

těchto požadavků, jsou vnitropodnikové směrnice. Smyslem vnitropodnikových směrnic je

zajištění jednotného metodického postupu při sledování skutečností a zachycování

hospodářských operací v různých útvarech společnosti, a to ve stejném čase. Jednotný

postup při řešení stejných operací je nezbytný pro správné posuzování a hodnocení daných

skutečností v účetní jednotce jako celku. Hlavním důvodem pro tvorbu směrnic je mít

k dispozici nástroje pro vnitřní řízení účetní jednotky. Pokud bude mít účetní jednotka

příslušné směrnice vytvořené, tak se minimalizuje riziko, že by docházelo k porušování

právních předpisů. Existence příslušných směrnic zároveň usnadňuje zaměstnancům,

kterých se týkají, postup při plnění svých pracovních povinností.

Cílem mé bakalářské práce je nastavení a sumarizace aktuálních a efektivních procesů

prostřednictvím interních směrnic ve společnosti Baťa Slovensko, kde jsem zaměstnána

jako hlavní účetní. Během mého působení ve společnosti jsem se seznámila se směrnicemi

a způsoby řešení jednotlivých procesů, které sice byly obecně známy a zaměstnanci

respektovány, neměly však písemnou podobu. Podle zkušeností i z jiných společností vím,

že směrnice nebývají v oficiální listinné podobě vytvořeny a pokud ano, tak mají pouze

všeobecný charakter a neřeší konkrétní situace, které mohou nastat.

V bakalářské práci využívám své pracovní zkušenosti práce účetní a také znalosti procesů,

které jsou vyžadovány při auditu a kontrolách z různých institucí. To, že jsem zaměstnaná

přímo ve společnosti, pro kterou se směrnice vypracovávají, mi umožňuje po praktické

stránce využít znalosti poměrů a ve finální části přizpůsobit směrnice přímo na míru

a potřeby společnosti. Je to můj úkol nejen pro bakalářskou práci, ale také požadavek

vedení společnosti vzhledem k funkci, kterou zastávám.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 VNITROPODNIKOVÉ SMĚRNICE

Soustava legislativních, organizačních, řídících, metodických a informačních norem,

případně dalších druhů pravidel a nástrojů řízení je základem každého systému řízení

v podniku. Účelem vydávání interních předpisů je především stanovit jednotnou

a závaznou strukturu základních pravidel různého charakteru podle potřeb podniku.

Vzhledem na různorodost podnikatelských aktivit a s tím související specifické problémy

je nevyhnutelné, aby podnikatelské subjekty vypracovávaly vlastní podnikatelské

směrnice, kterými upraví všeobecné právní předpisy na konkrétní podmínky podniku.

(Dobšovič, 2010, s. 1)

1.1 Význam vnitropodnikových směrnic

Vnitropodnikové směrnice můžeme charakterizovat jako pravidla, podmínky nebo

povinnosti v určitých oblastech pracovní činnosti. Smyslem je aplikace zákonných

předpisů na konkrétní podmínky v účetní jednotce. Směrnice by se měly stát součástí

podnikové kultury a také využívaným nástrojem, který usnadňuje orientaci v jednotlivých

činnostech, kterými se musí zaměstnanci organizace zabývat. (Otrusinová a Šteker, 2007,

s. 1)

Potřeba směrnic vyplývá nepřímo již ze samotné definice účetnictví. Ta říká, že účetnictví

musí poskytovat informace úplné, průkazné a správné o stavu a pohybu majetku, závazků,

vlastním kapitálu, nákladech, výnosech a hospodářském výsledku. (Slovensko, 2014,

zákon o účetnictví) To vše při dodržování základních zásad pro vedení účetnictví.

Základním krokem pro stanovení, jak má účetní jednotka vnitřní předpisy formulovat, je

zpracování přehledu seznamu skutečností, které se do účetnictví promítají ve vztahu ke

konkrétní činnosti organizace.

Čím je však organizace větší a čím rozmanitější činnosti vykonává, tím náročnější jsou

úkoly pracovníka, který upravuje konkrétní systém účetnictví. Stěžejním předpokladem

pro správné nastavení směrnic je důkladná znalost sytému řízení podniku včetně

vnitropodnikového řízení. To je navázáno i na organizační strukturu účetní jednotky, kde

jsou stanoveny kompetence a odpovědnosti jednotlivých pracovníků za hospodářské

operace. Nutná jsou také podpisová oprávnění a přesně definované odpovědnosti

jednotlivých pracovníků za určité hospodářské operace společnosti. Tvorba účetních

směrnic je proces, který vzniká a prolíná se napříč organizační strukturou podniku.
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Správně vytvořené směrnice pak představují jeden z nástrojů pro vnitřní řízení účetní

jednotky. Vnitřní předpisy mají stabilizovat účelný způsob řízení a organizaci práce,

vymezit odpovědnost, stanovit pravomoci a povinnosti. (Otrusinová a Šteker, 2007, s. 1)

V případě personálních změn na účetních či ekonomických pozicích napomáhají

vnitropodnikové směrnice k lepší orientaci a adaptabilitě nových pracovníků. Tato

skutečnost s sebou přináší i zvýšenou jistotu pro majitele i vedení účetní jednotky,

nedochází k náhodnému provádění činností či k nesprávnému rozhodnutí některého

z pracovníků. Zmiňovaná rizika jsou limitována právě existencí vnitropodnikových

dokumentů, které definují všechny důležité činnosti. Při řízení firmy nelze spoléhat

na samovolný chod. Také následně prokazovat nevymezenou odpovědnost, případně

pravomoc, je obtížné. (Otrusinová a Šteker, 2007, s. 1)

Dalším důvodem pro sestavení kvalitních vnitropodnikových směrnic je umožnit

efektivnější vnější i vnitřní kontrolu hospodaření a účetnictví, ať jde již o kontrolu

auditorem, finančním úřadem, případně jiným subjektem. Pro uvedené instituce jsou psaná

pravidla firmy jedním ze znaků důvěryhodnosti. Z praxe je potvrzena zkušenost, že

kontrola probíhá daleko rychleji a plynuleji, pokud jsou při kontrole předloženy dobře

zpracované vnitřní směrnice. Správné zdůvodnění daného postupu pomocí směrnice může

zabránit i případným sankcím. Vnitropodnikové směrnice mají za úkol zejména:

 rozpracovat některé oblasti činností tak, aby fungovaly bezproblémové řídící

vztahy a byly stanoveny konkrétní odpovědnosti příslušných zaměstnanců,

 upravovat činnosti a postupy, u kterých to vyžadují právní předpisy nebo pro které

se úprava vyžaduje z hlediska účetní jednotky za potřebnou a užitečnou s ohledem

na význam nebo opakovanost výskytu apod. (Otrusinová a Šteker, 2007, s. 3)

Jednotný postup musí být zajištěn i v čase. Vnitřní směrnice slouží k zachování stejného

postupu, stejného způsobu řešení obdobných situací v různých účetních obdobích. Způsob,

jakým jsou směrnice napsány, není nejpodstatnější. Důležitý je obsah a uvedení do praxe.

Graficky a literárně bezvadně zpracované dílo nebude dobře sloužit, pokud se pracovníci

organizace nebudou danou směrnicí řídit.

Vnitřní směrnice mimochodem i jistým způsobem reprezentuje účetní jednotku.

Vzhledem k neustálým legislativním změnám nejen v oblasti účetnictví a daní je nutné

nové směrnice sestavovat a hlavně je následně dodržovat a pravidelně aktualizovat.

[…]


zaměstnancům za vykonanou práci. Mzdový předpis společnosti upravuje poskytování

i odměn a prémií až po ukončení účetního období. Odměny a prémie jsou z tohoto

důvodu vypláceny až v následujícím účetním období.

Rezerva se tvoří na základě kvalifikovaného odhadu, který vychází z hospodářských

výsledků společnosti, pracovních smluv zaměstnanců, z aktuálních mzdových ujednání

případně kritérií, stanovených či sjednaných vedením společnosti. V případě, že prémie

a odměny nejsou do konce následujícího období vyplaceny, rezerva se ruší.

Vytvořená rezerva na odměny a prémie není daňově uznatelný náklad. Do základu

daně se dostane až její použití.

e) Rezerva na sestavení, ověření a zveřejnění účetní závěrky a výroční zprávy

Podle zákona o účetnictví (§ 19 odst. 1) má Baťa Slovensko povinnost mít účetní

závěrku ověřenou auditorem. Rezerva na náklady spojené se sestavením, ověřením

a zveřejněním účetní závěrky se vytváří podle § 19 odst. 7 písm. l). Ověření vykoná

auditorská společnost. Zveřejněním se rozumí povinnost uložit závěrku do sbírky listin.
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Rezerva se vytváří ve výšce předpokládaných závazků vůči auditorské společnosti.

Částka je domluvena smluvně. Náklady spojené se zveřejněním jsou uvedeny v ceníku

Obchodního věstníku.

Rezerva na sestavení, ověření a zveřejnění účetní závěrky patří mezi krátkodobé

zákonné rezervy a představuje daňově uznatelný náklad.

f) Rezerva Baťa klub

Rezerva na Baťa klub je tvořena z počtu nasbíraných bodů našimi zákazníky. Tvoří se

proto, že existuje reálný předpoklad, že body, které zákaznicí nasbírají v běžném

období, budou převedeny na slevové poukázky v období následujícím. Rezerva je tedy

tvořena nasbíranými body, vynásobena váhovým poměrem zákazníků a jejich odměn

a také procentem uplatnitelnosti těchto poukázek. Tím je získána částka pro tvorbu

rezervy. Od ní je nutné odečíst hodnotu poukázek uplatněných v běžném období

a výsledkem je konečná hodnota rezervy. Dvakrát za rok proběhne vyúčtování Baťa

klubu, kdy část slevových poukázek pozbude platnosti a nebude moci být uplatněna.

Podkladem pro zaúčtování je přehled nasbíraných a uplatněných bodů Baťa klubu,

který je připravován externí společností.

Rezerva na Baťa klub není daňově uznatelným nákladem.

Závěr: Směrnice pro tvorbu a použití rezerv

 je závazná pro všechny zaměstnance společnosti Baťa Slovensko,

 je účinná dnem vydání směrnice,

 dnem účinnosti této směrnice se ruší všechny vnitropodnikové směrnice a předpisy,

které upravovaly problematiku tvorby a použití rezerv,

 dnem účinnosti této směrnice účtárna společnosti uspořádá analytické účty

v účetním rozvrhu tak, aby bylo možné přesně specifikovat jednotlivé druhy rezerv,

 kontrolu dodržování této směrnice budou provádět pověření vedoucí pracovníci

společnosti,

 nedodržování pokynů uvedených ve směrnici se může klasifikovat jako porušení

pracovní disciplíny.
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3.2 Používání cizích měn a stanovení kurzů, kurzové rozdíly

Účetní jednotka je povinná podle §4 odst. 7 zákona 431/2002 o účetnictví vést účetnictví

a sestavovat účetní závěrku v peněžních jednotkách měny euro. Pohledávky, závazky,

cenné papíry, deriváty, ceniny a peněžní prostředky vyjádřené v cizí měně musí účtovat

v eurech i v cizí měně. Týká se to také opravných položek a rezerv, pokud i majetek,

ke kterému se vztahují, je vyjádřený v cizí měně. Zákon o účetnictví v rámci způsobu

oceňování, ustanovuje kurzy, kterými se přepočet z cizí měny na euro může provést, a to:

 Referenční výměnný kurz vyhlášený a určený ECB. Vydává ho denně.

 Referenční výměnný kurz vyhlášený a určený NBS. Vydává ho měsíčně.

 Kurzy uvedené v kurzovním lístku komerčních bank a směnáren.

 Vážený aritmetický průměr. (Dane a účtovníctvo, 2013, č. 7)

3.2.1 Směrnice pro používání cizích měn a stanovení kurzů

Účelem této směrnice je upravit pravidla pro oceňování majetku a závazků vyjádřené v cizí

měně a používání kurzů a metod na přepočet cizí měny na eura ve společnosti Baťa

Slovensko a stanovit způsob zjišťování a účtování kurzových rozdílů, které budou vznikat.

Společnost Baťa Slovensko, a. s., SNP 16, 811 06 Bratislava

IČO 34101015

Typ vnitřní normy Směrnice

Číslo 2/2014

Název Používání cizích měn a stanovení kurzů

Vazba na legislativu  Zákon č. 431/2002 o účetnictví, který v §24 definuje, které

kurzy lze použít pro přepočet

 Zákon č. 431/2002 o účetnictví, který v § 24 odst. 3, říká,

kdy o kurzových rozdílech neúčtujeme

 Opatření MF SR č. 23054/2002-92, kterým se ustanovují

podrobnosti o postupech účtování a v § 24 uvádí zásady

pro účtování kurzových rozdílů

 Zákon č.222/2004 o dani z přidané hodnoty, který upravuje
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přepočet protihodnoty vyjádřený v cizí měně

 Zákon č. 595/2003 o dani z příjmů, který řeší, kdy

zahrnujeme kurzové rozdíly do základu daně

Vypracoval hlavní účetní

Datum

Schváleno

Účinnost od Od data schválení finančním ředitelem

Účinnost do neomezena
