Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Vedoucí/oponent BP:

Ak. rok:

Nada Dalajková, DiS.

Ing. Martina Dostálová

2013/2014

Téma BP:

Vypracování vybraných vnitropodnikových směrnic

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 10
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Praktická část práce (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 51

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTC)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Autorka zvolila poměrně náročné téma. Zpracování tří vnitropodnikových směrnic vyžaduje znalost teorie tvorby směrnic, řešené problematiky (oblast legislativy účetní, daňové i archivační), ale zároveň i znalost skutečného fungování firmy, pro kterou jsou dané směrnice zpracovávány. Autorka prokázala orientaci v problematice jak v teoretické, tak i v praktické rovině.

Výsledné zpracované směrnice bude možné prakticky využít pro zefektivnění pracovních činností ve společnosti Baťa Slovensko, a.s., bude však ještě vhodné sladit použití jednotného jazyka ve směrnici i pro přílohy směrnice.

Otázky k obhajobě:

Jakým způsobem navrhujete, aby byly v uvedených směrnicích reflektovány poměrně časté legislativní, organizační či personální změny tak, aby byly směrnice aktuální a reálné?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 11. 5. 2014

.....
podpis hodnotitele BP